- d’activités répondant aux critères de la norme IFRS 5 ;
- de regroupements d’entreprises (comptabilisation du montant définitif de la juste valeur
des actifs acquis, ainsi que des passifs et passifs éventuels assumés, lorsque cette juste valeur
avait été déterminée de façon provisoire à la clôture précédente) ;
- de changements de méthodes comptables (sous réserve de dispositions transitoires
contraires, lors de la première application de nouvelles normes) ;
- de corrections d’erreurs.

En conséquence, les états financiers consolidés du premier semestre 2005 / 2006 et de
l’exercice 2005 / 2006 ont fait l’objet de retraitements, ou de reclassements, par rapport à
ceux publiés respectivement le 7 juin 2006 et le 8 décembre 2006. Les différents points sont
détaillés dans la suite de la présente note. Des commentaires mettent en évidence les
principaux points significatifs.

Notes aux comptes semestriels consolidés résumés SMOBY 2006 / 2007

5.1. Modifications apportées sur le bilan au 30/09/2005

Bilan au 30/09/2005
en milliers d'euros

Bilan
publié

Affectation
définitive

du goodwill
BERCHET

(a)

Reclassement
des instruments

financiers dérivés
(b)

Bilan
retraité

Goodwill 40 580 (9 004) 31 576

Immobilisations incorporelles 10 126 12 467 22 593

Immobilisations corporelles 101 097 3 226 104 323

Titres mis en équivalence 3 382 3 382

Titres de participation non consolidés 2 735 2 735

Instruments financiers dérivés actifs 1 462 (1 046) 416

Autres actifs financiers non courants 8 241 8 241

Impôts différés actifs 3 664 3 664

ACTIFS NON COURANTS 171 287 6 689 (1 046) 176 930

Stocks 95 184 95 184

Clients et comptes rattachés 153 711 153 711

Impôts exigibles actifs 3 490 3 490

Autres débiteurs 49 280 49 280

Instruments financiers dérivés actifs - Part à moins d'un an 1 046 1 046

Placements financiers courants 28 407 28 407

Trésorerie et équivalents de trésorerie 44 170 44 170

ACTIFS COURANTS 374 242 0 1 046 375 288

TOTAL ACTIF 545 529 6 689 0 552 218

CAPITAUX PROPRES PART DU GROUPE 84 371 (26) 84 345

INTÉRÊTS MINORITAIRES 435 435

CAPITAUX PROPRES DE L'ENSEMBLE CONSOLIDÉ 84 806 (26) 0 84 780

Provisions pour avantages au personnel 3 655 3 655

Provisions pour autres passifs 3 834 3 834

Dettes financières 208 655 208 655

Instruments financiers dérivés passifs 5 739 (4 547) 1 192

Impôts différés passifs 2 571 6 715 9 286

PASSIFS NON COURANTS 224 454 6 715 (4 547) 226 622

Provisions pour autres passifs - Part à moins d'un an 2 621 2 621

Dettes financières - Part à moins d'un an 71 966 71 966

Instruments financiers dérivés passifs - Part à moins d'un an 4 547 4 547

Fournisseurs et comptes rattachés 128 108 128 108

Impôts exigibles passifs 1 746 1 746

Autres créditeurs 31 828 31 828

PASSIFS COURANTS 236 269 0 4 547 240 816

TOTAL PASSIF 545 529 6 689 0 552 218

 5

Notes aux comptes semestriels consolidés résumés SMOBY 2006 / 2007

5.2. Modifications apportées sur le bilan au 31/03/2006

Bilan au 31/03/2006
en milliers d'euros

Bilan
publié

Affectation
définitive

du goodwill
BERCHET

(c)

Corrections
d'erreurs

(d)

Bilan
retraité

Goodwill 40 633 (9 004) 31 629

Immobilisations incorporelles 9 537 12 467 22 004

Immobilisations corporelles 104 987 3 150 108 137

Titres mis en équivalence 4 106 4 106

Titres de participation non consolidés 2 762 24 2 786

Instruments financiers dérivés actifs 884 884

Autres actifs financiers non courants 8 174 (321) 7 853

Impôts différés actifs 4 464 107 4 571

ACTIFS NON COURANTS 175 547 6 613 (190) 181 970

Stocks 80 065 80 065

Clients et comptes rattachés 138 878 138 878

Impôts exigibles actifs 3 117 3 117

Autres débiteurs 33 575 33 575

Instruments financiers dérivés actifs - Part à moins d'un an 547 547

Placements financiers courants 15 483 15 483

Trésorerie et équivalents de trésorerie 26 656 26 656

ACTIFS COURANTS 298 321 0 0 298 321

TOTAL ACTIF 473 868 6 613 (190) 480 291

CAPITAUX PROPRES PART DU GROUPE 58 136 (76) (190) 57 870

INTÉRÊTS MINORITAIRES 436 436

CAPITAUX PROPRES DE L'ENSEMBLE CONSOLIDÉ 58 572 (76) (190) 58 306

Provisions pour avantages au personnel 3 871 3 871

Provisions pour autres passifs 3 519 3 519

Dettes financières 220 235 220 235

Instruments financiers dérivés passifs 1 143 1 143

Impôts différés passifs 2 325 6 689 9 014

PASSIFS NON COURANTS 231 093 6 689 0 237 782

Provisions pour autres passifs - Part à moins d'un an 5 944 5 944

Dettes financières - Part à moins d'un an 35 615 35 615

Instruments financiers dérivés passifs - Part à moins d'un an 1 766 1 766

Fournisseurs et comptes rattachés 110 295 110 295

Impôts exigibles passifs 293 293

Autres créditeurs 30 290 30 290

PASSIFS COURANTS 184 203 0 0 184 203

TOTAL PASSIF 473 868 6 613 (190) 480 291

 6

Notes aux comptes semestriels consolidés résumés SMOBY 2006 / 2007

5.3. Modifications apportées sur le compte de résultat au 30/09/2005

Compte de résultat au 30/09/2005
en milliers d'euros

Compte
de résultat

publié

Affectation
définitive

du goodwill
BERCHET

(a)

Reclassement
des remises

arrière
(e)

Reclassement
des royalties
sur licences

(f)

Reclassements
divers

(g)

Compte
de résultat

retraité

Chiffre d'affaires 157 992 (10 813) 147 179

Variation des stocks de produits finis et en cours 7 359 7 359

Achats consommés (74 783) (74 783)

Charges de personnel (28 164) (28 164)

Charges externes (51 671) 10 813 (2 960) (43 818)

Impôts et taxes (3 378) (3 378)

Amortissements (9 407) (39) (9 446)

Provisions 1 879 1 879

Autres produits et charges d'exploitation (2 818) 2 960 (340) (198)

Résultat opérationnel courant (2 991) (39) 0 0 (340) (3 370)

Autres produits et charges opérationnels (435) 340 (95)

Résultat opérationnel (3 426) (39) 0 0 0 (3 465)

Coût de l'endettement financier net (4 957) 1 398 (3 559)

Autres produits et charges financiers 6 414 (1 398) 5 016

Résultat avant impôts des sociétés intégrées (1 969) (39) 0 0 0 (2 008)

Impôts sur les résultats (1 132) 13 (1 119)

Quote-part dans les résultats des sociétés mises en équivalence 688 688

Résultat net de l'ensemble consolidé (2 413) (26) 0 0 0 (2 439)

Part revenant aux intérêts minoritaires 17 17

Résultat net part du groupe (2 430) (26) 0 0 0 (2 456)

 7

Notes aux comptes semestriels consolidés résumés SMOBY 2006 / 2007

5.4. Modifications apportées sur le compte de résultat au 31/03/2006

Compte de résultat au 31/03/2006
en milliers d'euros

Compte
de résultat

publié

Affectation
définitive

du goodwill
BERCHET

(c)

Corrections
d'erreurs

(d)

Compte
de résultat

retraité

Chiffre d'affaires 349 595 349 595

Variation des stocks de produits finis et en cours 625 625

Achats consommés (167 257) (167 257)

Charges de personnel (63 566) (63 566)

Charges externes (115 701) (115 701)

Impôts et taxes (7 081) (7 081)

Amortissements (20 444) (115) (20 559)

Provisions 7 856 7 856

Autres produits et charges d'exploitation (1 481) (1 481)

Résultat opérationnel courant (17 454) (115) 0 (17 569)

Autres produits et charges opérationnels (5 385) (5 385)

Résultat opérationnel (22 839) (115) 0 (22 954)

Coût de l'endettement financier net (8 820) (8 820)

Autres produits et charges financiers 6 292 (297) 5 995

Résultat avant impôts des sociétés intégrées (25 367) (115) (297) (25 779)

Impôts sur les résultats (1 576) 39 107 (1 430)

Quote-part dans les résultats des sociétés mises en équivalence 1 412 1 412

Résultat net de l'ensemble consolidé (25 531) (76) (190) (25 797)

Part revenant aux intérêts minoritaires (44) (44)

Résultat net part du groupe (25 487) (76) (190) (25 753)

 8

Notes aux comptes semestriels consolidés résumés SMOBY 2006 / 2007

5.5. Modifications apportées sur le tableau des flux de trésorerie au 30/09/2005

Tableau des flux de trésorerie au 30/09/2005
en milliers d'euros

Tableau
publié

Affectation
définitive

du goodwill
BERCHET

(a)

Reclassement
autres produits

et charges
financiers

(g)

Reclassements
divers

Tableau
retraité

Résultat net de l'ensemble consolidé (2 413) (26) (2 439)

Amortissements et provisions 7 457 39 7 496

Gains et pertes latents sur instruments financiers (5 156) (5 156)

Résultat net sur cessions d'actifs non courants 123 11 134

Quote-part dans les résultats des sociétés mises en équivalence (688) (688)

Coût de l'endettement financier net 4 957 (1 398) 3 559

Impôts sur les résultats 1 132 (13) 1 119

Capacité d'autofinancement avant intérêts financiers
et impôts 5 412 0 (1 398) 11 4 025

Variation des stocks (16 784) (16 784)

Variation des clients (51 048) (51 048)

Variation des fournisseurs d'exploitation 12 364 12 364

Variation des autres débiteurs et autres créditeurs (1 060) (1 060)

Variation du besoin en fonds de roulement lié à l'activité (56 528) 0 0 0 (56 528)

Impôts sur les résultats versés 174 174

FLUX DE TRÉSORERIE LIÉS AUX ACTIVITÉS
OPÉRATIONNELLES (50 942) 0 (1 398) 11 (52 329)

Acquisitions d'immobilisations incorporelles et corporelles (7 020) (7 020)

Cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles 1 147 1 147

Augmentation des actifs financiers non courants (3 351) (3 351)

Diminution des actifs financiers non courants 522 (11) 511

Variation des placements financiers courants 4 815 4 815

Variation des fournisseurs d'immobilisations 5 944 5 944

Incidence des variations de périmètre (15 713) (52) (15 765)

FLUX DE TRÉSORERIE LIÉS AUX ACTIVITÉS
D'INVESTISSEMENT (13 656) 0 0 (63) (13 719)

Dividendes versés aux actionnaires de SMOBY (300) (300)

Augmentation des actions propres (254) (254)

Diminution des actions propres 393 393

Augmentation des dettes financières 125 789 125 789

Diminution des dettes financières (51 851) (51 851)

Intérêts financiers nets versés (4 306) 1 398 (2 908)

FLUX DE TRÉSORERIE LIÉS AUX ACTIVITÉS
DE FINANCEMENT 69 471 0 1 398 70 869

EFFET DES VARIATIONS DES COURS DE CHANGE 402 52 454

VARIATION DE LA TRÉSORERIE 5 275 0 0 0 5 275

Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture de l'exercice 38 895 38 895

Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture de l'exercice 44 170 44 170

 9

Notes aux comptes semestriels consolidés résumés SMOBY 2006 / 2007

5.6. Modifications apportées sur le tableau des flux de trésorerie au 31/03/2006

Tableau des flux de trésorerie au 31/03/2006
en milliers d'euros

Tableau
publié

Affectation
définitive

du goodwill
BERCHET

(c)

Corrections
d'erreurs

(d)

Tableau
retraité

Résultat net de l'ensemble consolidé (25 531) (76) (190) (25 797)

Amortissements et provisions 21 150 115 321 21 586

Gains et pertes latents sur instruments financiers (7 982) (7 982)

Résultat net sur cessions d'actifs non courants 340 (24) 316

Quote-part dans les résultats des sociétés mises en équivalence (1 412) (1 412)

Coût de l'endettement financier net 8 820 8 820

Impôts sur les résultats 1 576 (39) (107) 1 430

Capacité d'autofinancement avant intérêts financiers
et impôts (3 039) 0 0 (3 039)

Variation des stocks (4 336) (4 336)

Variation des clients (33 913) (33 913)

Variation des fournisseurs d'exploitation 1 715 1 715

Variation des autres débiteurs et autres créditeurs 10 670 175 10 845

Variation du besoin en fonds de roulement lié à l'activité (25 864) 0 175 (25 689)

Impôts sur les résultats versés (677) (677)

FLUX DE TRÉSORERIE LIÉS AUX ACTIVITÉS
OPÉRATIONNELLES (29 580) 0 175 (29 405)

Acquisitions d'immobilisations incorporelles et corporelles (19 966) (19 966)

Cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles 6 359 6 359

Augmentation des actifs financiers non courants (3 680) (28) (3 708)

Diminution des actifs financiers non courants 1 037 28 1 065

Variation des placements financiers courants 17 935 (175) 17 760

Variation des fournisseurs d'immobilisations (2 649) (2 649)

Incidence des variations de périmètre (15 755) (15 755)

FLUX DE TRÉSORERIE LIÉS AUX ACTIVITÉS
D'INVESTISSEMENT (16 719) 0 (175) (16 894)

Augmentations de capital en numéraire - Sommes versées
par les minoritaires des sociétés intégrées 2 2

Dividendes versés aux actionnaires de SMOBY (300) (300)

Augmentation des actions propres (861) (861)

Diminution des actions propres 841 841

Augmentation des dettes financières 98 517 98 517

Diminution des dettes financières (55 149) (55 149)

Intérêts financiers nets versés (9 468) (9 468)

FLUX DE TRÉSORERIE LIÉS AUX ACTIVITÉS
DE FINANCEMENT 33 582 0 0 33 582

EFFET DES VARIATIONS DES COURS DE CHANGE 478 478

VARIATION DE LA TRÉSORERIE (12 239) 0 0 (12 239)

Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture de l'exercice 38 895 38 895